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Abstrakt
Zmnožení jaderného genomu je považováno za jeden z nejdůležitějších procesů v evoluci

rostlin. Neopolyploidi vznikají v diploidní populaci splynutím dvou neredukovaných gamet

nebo skrz „triploidní most“. Etablování nového polyploida ve stávající populaci ale není

jednoduché. Polyploid musí překonat pomocí různých mechanismů (jako je samosprášení,

nenáhodné opylení atd.) „nevýhodu malých čísel“ a zvýšit svoji četnost v populaci. Diploidi a

polyploidi se liší v ekologických nárocích i kompetičních schopnostech. Neexistuje však

korelace mezi ploidií a šířkou ekologické amplitudy nebo kompetiční zdatností. Se

současnými vědomostmi nemůžeme určit, v jakém případě bude smíšená populace stabilní. Je

tu předpoklad, že populace obsahuje dva blízce příbuzné druhy jednoduše nemůže být stabilní

a že tedy všechny cytotypově smíšené populace jsou nestabilní.

Klíčová slova: polyploidie, nevýhoda malých čísel, kompetice mezi cytotypy, koexistence

cytotypů, nenáhodné opylení, autopolyploidie
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Abstract
Multiplication of nuclear genome is considered one of the most important processes in the

plant evolution. Neopolyploids arise in a diploid population by merging of two unreduced

gametes or through „triploid bridge“. However establishment of a new polyploid in the

current population is not easy. Polyploid has to overcome through various mechanisms (like a

self-pollination, nonrandom pollination, etc.) „the minority cytotype exclusion“ and increase

their frequency in the population. Diploids and polyploids differ in ecological demands and

competition abilities. There is no correlation between ploidy and wide ecological amplitude or

competition abilities. With the current knowledge, we can not determine in which case is the

mixed population stable. There is an assumption that the population contains two closely

related species simply can not be stable, and therefore all cytotype mixed populations are

unstable.

Key word: polyploidy, minority cytotype exclusion, competition between cytotypes,

coexistence of cytotypes, assortative mating, autopolyploidy
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1. ÚVOD
Polyploidie - vlastnictví tří a více kompletních sad chromosomů - je klíčovým faktorem

v evoluci rostlin (Levin 2002). Má se za to, že ploidní změny reprezentují 2-4 % speciačních

událostí u kvetoucích rostlin a 7 % u kapradin (Otto a Whitton 2000). Naše vnímání

důležitosti polyploidizace se však během posledních padesáti let výrazně měnilo (Levin

2002). Stebbins (1971) odhadoval, že v původu 30 – 35 % krytosemenných rostlin se

vyskytuje polyploidizace. Porovnáváním svěracích buněk průduchů vymřelých a současných

rostlin došel Masterson (1994) k závěru, že 70 % všech druhů je polyploidního původu.

Nejnovější výzkumy dokonce ukazují, že polyploidizací ve své minulosti prošly téměř

všechny krytosemenné rostliny (Soltis et al. 2009).

Někdy je polyploidizace považována za makroevoluční událost, ale je to stále

probíhající proces v mnoha populacích (Ramsey a Schemske 2002). Důkazem může být

prokázání několikanásobného vzniku polyploidie v rámci jednoho druhu, jako je tomu

například u Solidago altissima (Hlaverson et al. 2008) nebo Heuchera grossulariifolia

(Segraves et al. 1999).

Existují tři druhy polyploidů, kteří se liší způsobem vzniku: autopolyploidi,

alopolyploidi a segmentální polyploidi (Ramsey a Schemske 1998). Za autopolyploidy jsou

tradičně považováni polyploidi, kteří vznikli v jediném druhu strukturálně podobných

homologních genomů (Parisod et al. 2010). Obvykle jsou specifičtí tvorbou multivalentů

během meiózy (Levin 2002). Naproti tomu alopolyploidi vznikli cestou mezidruhové

hybridizace a následným zdvojením nehomologních genomů (Parisod et al. 2010). Jelikož

tedy obsahují několik různých genomů a ne znásobený jeden, jako je tomu u autopolyploidů,

tvoří během meiózy pouze bivalenty (Levin 2002). Segmentální polyploidi tvoří velmi

vzácnou skupinu polyploidů, jejichž genom je diferencován jen částečně, následkem čehož se

sice při meióze vytvářejí multivalenty, ale jen mezi některými chromosomy (Levin 2002). U

alopolyploidů se díky jejich hybridnímu původu uplatňují jiné procesy, díky nimž se velmi

odlišují od autopolyploidů a nelze je s nimi srovnávat. Má práce je tedy zaměřená zejména na

autopolyploidy.

Autopolyploidi mohou vznikat jedním ze dvou mechanismů. Záměrně zde neuvádím

tzv. somatické zdvojení chromosomů (Briggs a Walters 2001), poněvadž se vyskytuje velmi

ojediněle a pro obecné pochopení problematiky je tudíž zanedbatelné. Prvním způsobem je
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tedy splynutí dvou neredukovaných gamet, které se vytvořily díky chybě v meiotickém

dělení. Druhá cesta vede přes triploidní mezičlánek, tedy triploida, který vznikne splynutím

redukované a neredukované gamety. Triploidi pak mohou dát vzniknout tetraploidům

zpětným křížením s diploidy, samooplozením nebo zkřížením s jiným triploidem (Levin

2002). Pro tento proces, který snižuje nároky na produkci neredukovaných gamet, se používá

pojem „triploidní most“ (eng. triploid bridge; Husband 2004). Oba způsoby jsou stejně dobře

uskutečnitelné a pravděpodobně se i oba objevují v přírodě.

Je patrné, že podmínkou polyploidizace je produkce neredukovaných gamet. Množství

vytvářených neredukovaných gamet, ať už se jedná o pylová zrna nebo vajíčka, se velmi liší

druh od druhu a poměrně výrazný rozdíl je i mezi samotnými jedinci daného druhu. Dokonce

je sklon k tvorbě neredukovaných gamet v populaci často dědičný (Levin 2002). Navíc bylo

zjištěno, že v podstatě jakýkoliv stres zvyšuje pravděpodobnost vzniku těchto gamet (Ramsey

a Schemske 1998). Například suché prostředí bylo spjato s vyšší možností vzniku polyploidů

u Brachypodium distachyon (Manzaneda et al. 2012). Přes všechno zmíněné se však

všeobecně považuje produkce neredukovaných gamet za poměrně vzácnou událost a tak se

zdá vznik neopolyploida přes triploidní most častější. Pravděpodobnost, že se potkají dvě

neredukované gamety, není totiž příliš velká.

Triploidní most má ovšem také omezení. Pro funkčnost tohoto mechanismu je

vyžadována alespoň částečná plodnost triploida, která kvůli vlivu „triploidního bloku“ (eng.

triploid block; Ramsey a Schemske 1998) rozhodně není samozřejmostí. Tímto pojmem je

označována častá neživotaschopnost nebo sterilita triploidního cytotypu.

Prostorové vztahy diploidních předků s jejich polyploidním potomstvem mohou být

zredukovány do těchto tří typů: částečná nebo úplná sympatrie (výskyt na stejném území),

parapatrie (okrajové prolínání areálů a následná izolace) a alopatrie (úplná izolace; Levin

2002). V místě, kde se setkávají dva cytotypy vzniká kontaktní zóna, v níž velmi často

dochází k meziploidnímu křížení a výskytu hybridů. Tyto tzv. hybridní zóny mohou sloužit

jako „přírodní laboratoře“ pro studium původu, přežívání a zániku druhů (Buggs 2007).

Hybridní zóny zahrnující dvě chromosomové rasy mohou vzniknout dvěma procesy. Tím

prvním je přímý následek vzniku neopolyploida v diploidní populaci, čemuž se říká primární

kontaktní zóna. Druhým způsobem je vznik cestou sekundárního kontaktu mezi diploidními a

polyploidními populacemi, které byly geograficky odděleny a mohly tak diferencovat

v alopatrii. Takové zóně se pak říká sekundární (Petit et al. 1999).
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Průlom ve zkoumání polyploidie přinesla průtoková cytometrie, která umožnila

rozsáhlejší vzorkování s jednodušším vyhodnocováním výsledků (Suda et al. 2007). Díky

tomu se zjistilo, že jsou smíšené populace složené ze dvou nebo dokonce i více ploidních

stupňů mnohem častější, než se předpokládalo (Šafářová a Duchoslav 2010; Kim et al. 2012;

Sonnleitner et al. 2010). Přesto ale není řada procesů, které dovolují právě společný výskyt

různých cytotypů, odhalena nebo uspokojivě objasněna. Cílem mé práce je tedy zpracovat

poznatky o vzniku a přetrvávání cytotypově smíšených populací a pomocí nich zhodnotit zda

takové populace můžou být stabilní a případně za jakých podmínek.
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2. NEVÝHODA MALÝCH ČÍSEL

[…]


větší fitness než tetraploidi. Zároveň bylo paralelním experimentem s neo-hexaploidy (první

generací tohoto cytotypu vzniknuvší v tetraploidní populaci) zjištěno, že o 70 % zvýšená

zdatnost (o 70 % větší výhoda, co se přežívání týče) je způsobena samotnou genomovou

duplikací. Tyto výsledky ukazují, že genomová duplikace u Achillea borealis mění znaky

způsobem, který uděluje adaptaci na nové prostředí.

Baack a Stanton (2005) také provedli sérii přesazovacích experimentů, ale tentokrát se

semeny a semenáčky, aby zhodnotili ekologické diferenciace a kompetiční schopnosti v rané

fázi etablování diploidů a tetraploidů Ranunculus adoneus. Tetraploidní semenáčky měly

značnou růstovou převahu pod kontrolovanými podmínkami (chlad a vlhko) v komoře, což se

dá částečně vysvětlit větší dělohou a nebo je také možné, že k etablování tetraploidů a

založení vlastní populace došlo za chladnějších podmínek, ale je velmi nepravděpodobné, že

by toto stačilo pro tak silnou separaci cytotypů. V přírodních podmínkách se navíc zdatnost

cytotypů nijak nelišila. Neobjevil se ani rozdíl v nikách, ani dostatečná kompetiční převaha

tetraploidů, která by vysvětlovala úspěch neotetraploidů v přítomnosti jejich diploidních

předků.

Přesazovací experimenty v přírodních podmínkách dopadly následovně. Na diploidní

lokalitě se tetraploidní semenáčky objevovaly v průměru o tři dny dříve než diploidní, na

tetraploidní lokalitě se jejich objevování nelišilo. Ve vysokohorských podmínkách je však
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tento náskok jen malou výhodou. Ani na jedné lokalitě se neprojevila výhoda domácího

cytotypu, co se přežívání týče. Na několika na tom byli dokonce hůře.

Na Centaurea stoebe byly provedeny experimenty hned dva. Ten první porovnával

zdatnost evropských diploidů a tetraploidů vůči americkým tetraploidům. Nebyl nalezen

žádný rozdíl v populačním růstu dvou evropských cytotypů, avšak bylo zaznamenáno zvýšení

rychlosti populačního růstu u severoamerických tetraploidů vůči těm evropským. Tato situace

nastala kvůli zvýšené produkci semen a hlavně uchycování juvenilů. Z toho vyplývá, že spíše

genetický drift nebo rychlá evoluce než preadaptace můžou vysvětlit invazní úspěch

amerických tetraploidů (Hahn et al. 2012).

Collins et al. (2011) testovali u evropských diploidů a tetraploidů Centaurea stoebe

přímo ve smíšených populacích, zda mají tetraploidi větší kompetiční schopnosti v krátkém

časovém úseku a zda v dlouhém, jestli cytotypy pocházející ze smíšených populací mají více

vyvážené kompetiční schopnosti než titíž pocházející z populací uniformních, a zdali se

kompetiční interakce mění v delším časovém úseku.

V žádném sledovaném znaku se neprojevil vliv toho, zda rostliny pocházely ze

smíšené či cytotypově čisté populace

Tetraploidi produkovaly více nadzemní biomasy, pakliže se nacházeli vedle odlišného

cytotypu, než když rostli vedle stejného. Intracytotypová kompetice tedy byla větší než

intercytotypová. Diploidi žádnou takovou změnu nezaznamenali. Rovněž se nelišila produkce

nadzemní biomasy u diploidů a tetraploidů, pokud se nacházeli ve smíšené populaci.

Tetraploidi vykazovali větší procento předčasného kvetení a tvorby semen a

přídatných růžic. Přídatné růžice mohou simulovat vytrvalost rostliny, s čímž souvisí, že

diploidi mají tendenci být monokarpní dvouletka, kdežto tetraploidi „chtějí“ být vytrvalí a

polykarpní. Tato tendence zajišťuje lepší a delší přetrvávání v populaci. Časnější tvorba

kvetoucích lodyh rovněž může přispívat k větší kompetiční zdatnosti, poněvadž se potom

tvoří vyšší kvetoucí lodyhy, které mohou zachycovat více světla a zároveň zastiňovat

diploidní růžice.

Jak je vidět z výše vypsaných výsledků, tak se tetraploidi ukázali jako silnější

kompetitoři. Diploidi byli více postiženi mezidruhovou kompeticí. Avšak veškeré rozdíly

v kompetiční zdatnosti mezi cytotypy nebyly výrazné už jen z důvodu, že spolu mohly

koexistovat.
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4. ZÁVĚR
Není jednoduché určit, zda je populace stabilní nebo nestabilní. Z dat zveřejněných

v této práci lze vyvodit, že stabilita smíšené populace bude záviset hlavně na různých

kompetičních schopnostech polyploidů a jejich diploidních předků, přičemž abychom mohli

říct, že je populace stabilní, musí mít diploidi i jejich polyploidní potomci stejné kompetiční

schopnosti. Uvedené kompetiční experimenty naznačují, že zdatnější kompetitoři jsou

polyploidi. Avšak pro potvrzení nebo vyvrácení této teorie by bylo třeba více dlouhodobých

experimentálních pozorování přírodních smíšených populací, které bohužel v současné době

chybí.

Proto můžeme jen spekulovat, zda vůbec může vzniknout stabilní smíšená populace

takto příbuzných „druhů“. Existují i populace, kde je dosaženo jakési nestabilní stability

neustálým opakovaným vznikem polyploida, pakliže polyploid vzniká s dostatečnou

frekvencí (Trávníček et al. 2011a), ale to je spíše výjimečný úkaz. Je možné, že všechny dnes

zdánlivě stabilní populace jsou jen v určité fázi kompetičního vyloučení jednoho z cytotypů a

jen dlouhověkost pozorovaných rostlin brání rychlým změnám a ve skutečnosti jsou všechny

nestabilní.
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