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Název práce: Procesy určující míru stability sympatrického výskytu různých cytotypů
v populacích rostlin

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem literární rešerše je pokrýt současné znalosti o mikroevolučních procesech a
mechanismech, které mohou působit v cytotypově smíšených populacích rostlin a
následně zhodnotit jejich vliv na zvyšování či naopak snižování míry stability
vzájemné koexistence cytotypů.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna do několika kapitol, které na sebe logicky navazují a práce tak
působí uceleně.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

V rešerši je zahrnuta naprostá většina z průlomových prací zabývajících se danou
problematikou. Počet literárních zdrojů je dostatečný, s ohledem na šířku
rozebíraného tématu by však mohl být i výrazně vyšší. V seznamu literatury chybí
některé zdroje, zároveň se ve vlastním textu práce objevují chybné citace.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je dobrá, zbytečně ji však snižují drobné nepřesnosti a
používání hovorových obratů. Výsledky citovaných experimentů bohužel nejsou často
doplněny popisem pokusného uspořádání. Chyb je v práci pouze omezený počet.
Srozumitelnost textu je snížena častou tvorbou dlouhých souvětí.

Strana 2
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Stabilita koexistence cytotypů je do značné míry subjektivní a nesnadno uchopitelné
téma, autorka však problematiku vhodně a dostatečně zpracovala, takže cíle práce
byly splněny. Škoda jen, že diskuzi o vlastní (ne-)stabilitě koexistence cytotypů
nebyla věnována taková pozornost, jako popisu jednotlivých mechanismů, které ji
ovlivňují.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/pravidla

Posudek nahrajte do SISu nejpozději do 9. 9. 2013, a dále podepsaný v 1 výtisku předejte
osobně Danovi Stančíkovi při obhajobě, nebo před obhajobou dejte do šuplíku u
sekretářky, nebo pošlete na adresu: Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2,
Praha 2, 128 43. Elektronický posudek mi e-mailem zašlete pouze, pokud ho nemůžete sami
vložit do SISu.